
Ente Mittente

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

Tipologia

Catalogo Documenti/DECRETI DELIBERATIVI

OGGETTO

CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E SEGUENTI 

DELLA L. 241/1990 E S.M.I. AVENTE COME OGGETTO IL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 

ECONOMICA DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA TRANVIA EXTRAURBANA MILANO COMASINA – 

LIMBIATE OSPEDALE – 1° LOTTO FUNZIONALE. ESPRESSIONE DEL PARERE DELLA PROVINCIA DI 

MONZA E DELLA BRIANZA. PRESA D'ATTO. (DDP/2019/92/05-09-2019)

N.REG 502/2019 IN PUBBLICAZIONE DAL 05-09-2019 AL 20-09-2019

Documenti Allegati

Descrizione Apri

ATTO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA PER DELIBERAZIONI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE PER DELIBERAZIONI

PARERE DI CONFORMITÀ DEL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

PARERE MTV MILANO-LIMBIATE_DEF.PDF.P7M

Albo Pretorio - Visione Dettaglio



 
 
 

OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE, AI SENSI E PER GLI
EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E SEGUENTI DELLA L. 241/1990 E S.M.I.
AVENTE COME OGGETTO IL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA
ECONOMICA DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA TRANVIA
EXTRAURBANA MILANO COMASINA – LIMBIATE OSPEDALE – 1°
LOTTO FUNZIONALE. ESPRESSIONE DEL PARERE DELLA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA. PRESA D'ATTO.

 
 

 
DECRETO DELIBERATIVO PRESIDENZIALE

 
 

N° 92 DEL 05-09-2019
 
 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di Settembre, alle ore 15:40, nella sede Istituzionale della
Provincia di Monza e della Brianza,
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
 
 
 

Con la partecipazione e l’assistenza del VICE SEGRETARIO, DOTT.SSA MARIA LUCCARELLI
 
Su Proposta del Direttore del SETTORE COMPLESSO TERRITORIO, ANTONIO INFOSINI
 
 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO
 

1/6



 

 
 

 
Visti:

·         L’art.1, comma 55 e comma 85 della Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e s.m.i.;

·         l’art. 14 e seguenti della Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Richiamati:

il PTR (Piano Territoriale Regionale) della Regione Lombardia, del quale è stato approvato
l’aggiornamento con D.C.R. n. 64 del 10/07/2018 (pubblicato sul BURL, serie Ordinaria, n. 30
del 28/07/2018), in allegato al Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura;

il PRMT (Programma Regionale della Mobilità e dei Trasporti) della Regione Lombardia,
previsto dalla L.R. n. 6/2012, adottato con D.G.R. n. X/4665 del 23/12/2015 e approvato con
Delibera del Consiglio Regionale n. X/1245 del 20/09/2016;

il PTCP (Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale) vigente, della Città Metropolitana di
Milano approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale, esecutiva, n. 93 del 17 dicembre
2013 e pubblicato sul BURL del 19/03/2014 ai sensi dell’art. 17 comma 10 della Legge
Regionale n. 12/2005;

il PTCP della Provincia di Monza e della Brianza, adottato con Delibera del Consiglio
Provinciale, esecutiva, n. 31 del 22/12/2011 e successivamente approvato con Delibera del
Consiglio Provinciale n. 16 del 10/07/2013;

il PUMS (Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile) del Comune di Milano - approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 12/11/2018 - che ha reinserito il prolungamento
Bignami – Monza tra gli sviluppi strategici della rete metropolitana milanese;

il Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia, Provincia di Milano, Comune di Cormano,
Comune di Paderno Dugnano, Comune di Senago, Comune di Varedo e Comune di Limbiate per
la Progettazione Definitiva da Milano Comasina a Limbiate della tranvia extraurbana Milano-
Limbiate, sottoscritto in data 26 maggio 2006, in base al quale la Provincia di Milano ha affidato
l’elaborazione del progetto definitivo mediante esperimento di asta pubblica;

il Protocollo d’intesa del 31 luglio 2007 tra il Ministero delle Infrastrutture, la Regione
Lombardia, la Provincia di Milano e il Comune di Milano “per la realizzazione della rete
metropolitana dell’area milanese” e l’Atto integrativo al Protocollo d’intesa sopra citato,
sottoscritto il 5 novembre 2007 da Ministero delle Infrastrutture, Regione Lombardia, Provincia
di Milano e Comune di Milano, in cui viene considerato prioritario l’intervento di
riqualificazione funzionale della tranvia Milano-Limbiate;

l’Accordo sottoscritto il 3 agosto 2012 tra Regione Lombardia, Provincia di Milano (ora Città
Metropolitana), Provincia di Monza e della Brianza, Comune di Milano, Comune di Cormano,
Comune di Paderno Dugnano, Comune di Senago, Comune di Varedo, Comune di Limbiate, per
la realizzazione dell’opera di riqualificazione funzionale della Metrotranvia Milano Comasina-
Limbiate Ospedale - 1° Lotto funzionale tratta Milano Comasina e deposito di Varedo per un
costo complessivo di €  98.224.972,01 che ha disciplinato l’azione congiunta e coordinata dei
diversi Enti territorialmente interessati dall’opera e i loro impegni reciproci oltre che a stabilire la
ripartizione tra gli stessi Enti della spesa non coperta da finanziamento statale;   

il Programma Regionale Mobilità e Trasporti (PRMT) della Regione Lombardia, adottato dalla
Giunta regionale con D.G.R. X/4665 del 23 dicembre 2015 ed approvato dal Consiglio regionale

2/6



con D.C.R. X/1245 del 20 settembre 2016 che prevede, al paragrafo 7.2, punto T5 “Sviluppo
Metrotranvie extraurbane Milano” anche la completa riqualificazione della tranvia Milano-
Limbiate;

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 febbraio 2009 che ha dettato i
criteri per la presentazione e selezione dei progetti per interventi nel settore dei sistemi di
trasporto rapido di massa finalizzati alla promozione e al sostegno dello sviluppo del trasporto
pubblico locale;

il D. M. 4107 del 28 dicembre 2010 con il quale è stato assunto l’impegno statale per un importo
di € 58.934.983,2 quale cofinanziamento per la riqualificazione della tranvia extraurbana Milano-
Limbiate, 1 Lotto funzionale tra Milano Comasina e Varedo Deposito;

il D.M. 587 del 22 dicembre 2017 con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha
disposto il riparto delle risorse del fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo
infrastrutturale del paese, destinato al trasporto rapido di massa, tra i quali, rientra anche
l’intervento della Metrotranvia Milano-Limbiate 1° lotto funzionale, per un ulteriore importo di
M €8,84; 

la Deliberazione di Giunta Comunale di Milano n. 465 del 16 marzo 2018 ad oggetto:
“Riqualificazione funzionale della Metrotranvia Milano Comasina/Limbiate Ospedale - 1° Lotto
funzionale - tratta Milano Comasina e deposito di Varedo”;        

il Decreto del Sindaco della Città Metropolitana n. Rep. Gen. 113/2018 del 15 maggio 2018, Atti
n. 0102313/11.30188, di approvazione dello schema di Accordo tra Città Metropolitana e
Comune di Milano “per il trasferimento della titolarità del ruolo di capofila del procedimento,
nonché della titolarità di soggetto beneficiario dei fondi ministeriali di cofinanziamento
dell’intervento di riqualificazione della Metrotranvia Milano-Limbiate”;

la nota della Provincia di Monza e della Brianza prot. prov.le n.15525/2018 con la quale l’Ente
ha precisato che, pur non potendo contribuire economicamente all’intervento, ne condivide la
realizzazione;

il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 79 del 12 luglio 2018 della Provincia di Monza e della
Brianza  ad oggetto:” Schema di Accordo tra Regione Lombardia, Provincia di Monza e della
Brianza, Comune di Milano, Comune di Cormano, Comune di Paderno Dugnano, Comune di
Senago, Comune di Varedo, Comune di Limbiate e Agenzia TPL del Bacino della Città
Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia per la realizzazione della Metrotranvia
Milano-Comasina/ Limbiate, 1 Lotto funzionale. Approvazione”;

il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 39 del 4 aprile 2019 della Provincia di Monza e della
Brianza  ad oggetto: “Schema di accordo tra Regione Lombardia, Città Metropolitana di Milano,
Provincia di Monza e della Brianza, Comune di Milano, Comune di Cormano, Comune di
Paderno Dugnano, Comune di Senago, Comune di Varedo, Comune di Limbiate e Agenzia TPL
del Bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia, per la
realizzazione della Metrotranvia Milano - Comasina / Limbiate Ospedale, 1° Lotto funzionale.
Approvazione testo definitivo.”;

l’accordo sottoscritto il 16 maggio 2019 tra Regione Lombardia, Città Metropolitana di Milano,
Provincia di Monza e della Brianza, Comune di Milano, Comune di Cormano, Comune di
Paderno Dugnano, Comune di Senago, Comune di Varedo, Comune di Limbiate e Agenzia TPL
del Bacino della Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia, per la
realizzazione della Metrotranvia Milano - Comasina / Limbiate Ospedale, 1° Lotto funzionale;

il parere della Provincia di Monza e della Brianza, redatto dal Settore Territorio, nell’ambito
della Conferenza di Servizi preliminare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 e seguenti della L.
241/1990 e s.m.i. avente ad oggetto: “Progetto di Fattibilità Tecnica Economica della
riqualificazione della tranvia extraurbana Milano Comasina – Limbiate Ospedale – 1° lotto
funzionale”, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3/6



Premesso che:

l’intervento in oggetto rientra in un programma di potenziamento del complessivo sistema di
trasporto pubblico locale e si realizza attraverso n. 2 Lotti funzionali di riqualificazione della
Metrotranvia Milano - Limbiate, parti di un’unica opera, indipendenti l’uno dall’altro per la
realizzazione, per i quali sono previste modalità di finanziamento, progettuali ed esecutive,
articolate su due percorsi paralleli e coordinati;

conformemente alle direttive previste dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
n. 99/2009 soprarichiamato, inizialmente è stato individuato un primo Lotto funzionale, costituito
dalla tratta tra Milano Comasina e il deposito di Varedo compreso per un costo di €
98.224.972,01 per la realizzazione del quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con
decreto n. 4107/2010 e con decreto n. 587/2017, ha provveduto con appositi contributi al
cofinanziamento dell’opera;

per definire i rispettivi ruoli ed i reciproci impegni dei soggetti coinvolti, nonché la ripartizione
della restante quota non coperta dai contributi statali per la realizzazione del primo Lotto
funzionale, si è reso necessario addivenire ad un apposito accordo approvato e siglato tra le parti
come sopra richiamato, dove tra l’altro si prevede l’approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica;

Considerato che:

In data 13/6/2019 con prot. prov.le 24004 il Comune di Milano ha formalmente indetto la
Conferenza dei servizi preliminare sul Progetto di Fattibilità Tecnica Economica della
riqualificazione della tranvia extraurbana Milano Comasina – Limbiate Ospedale – 1° lotto
funzionale;

Il Settore Territorio ha predisposto apposito parere per la Provincia di Monza e della Brianza
nell’ambito della Conferenza di Servizi preliminare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 14 e
seguenti della L. 241/1990 e s.m.i. avente ad oggetto: “Progetto di Fattibilità Tecnica Economica
della riqualificazione della tranvia extraurbana Milano Comasina – Limbiate Ospedale – 1° lotto
funzionale”;

il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Provincia di Monza e
della Brianza;

Ritenuto:

di prendere atto del parere della Provincia di Monza e della Brianza redatto dal Settore Territorio,
che sarà espresso nell’ambito della Conferenza di Servizi preliminare, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 14 e seguenti della L. 241/1990 e s.m.i. avente ad oggetto: “Progetto di Fattibilità
Tecnica Economica della riqualificazione della tranvia extraurbana Milano Comasina – Limbiate
Ospedale – 1° lotto funzionale”, allegato parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di dare mandato al Direttore del Settore Territorio di assumere tutti i successivi adempimenti per
l’esecuzione del presente provvedimento;

 

Acquisiti sulla proposta del Decreto Deliberativo Presidenziale i prescritti pareri di regolarità
tecnica e tecnico-contabile previsti dall’articolo 49, comma 1 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e dall’art. 4,
comma 1 e 2 del Regolamento controlli interni espressi, rispettivamente, dal:

-          Direttore del Settore Territorio;
-          Direttore del Settore Risorse e Servizi ai Comuni quale Responsabile del Servizio Finanziario;

 
Acquisito, altresì, il parere di conformità espresso dal Vice Segretario Generale ai sensi dell’art. 4,
comma 3 del Regolamento controlli interni e dell’art. 6, comma 3, lettera e) del Regolamento per
l’ordinamento degli uffici e dei servizi.

4/6



 

DELIBERA

 

1.      di prendere atto del parere redatto dal Settore Territorio, che costituisce il parere della Provincia
di Monza e della Brianza e che sarà espresso nell’ambito della Conferenza di Servizi preliminare, ai
sensi e per gli effetti degli artt. 14 e seguenti della L. 241/1990 e s.m.i. avente ad oggetto: “Progetto
di Fattibilità Tecnica Economica della riqualificazione della tranvia extraurbana Milano Comasina –
Limbiate Ospedale – 1° lotto funzionale”, allegato parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.      di dare mandato al Direttore del Settore Territorio di assumere tutti i successivi adempimenti
per l’esecuzione del presente provvedimento;

 

 

Allegato : Parere

 

5/6



 
 

Decreto Deliberativo n. 92 del 05-09-2019
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL VICE SEGRETARIO
LUCA SANTAMBROGIO DOTT.SSA MARIA LUCCARELLI

 
 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

6/6



 
 
 
 
 
OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI
ARTT. 14 E SEGUENTI DELLA L. 241/1990 E S.M.I. AVENTE COME OGGETTO IL PROGETTO
DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA TRANVIA
EXTRAURBANA MILANO COMASINA – LIMBIATE OSPEDALE – 1° LOTTO FUNZIONALE.
ESPRESSIONE DEL PARERE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA. PRESA
D'ATTO.
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 E DELL’ART.4, COMMA 1, DEL REGOLAMENTO

CONTROLLI INTERNI)

 
[X] Favorevole
[] Non Favorevole
 
 Eventuali Note:

IL DIRETTORE DI SETTORE:
ARCH. ANTONIO INFOSINI

Addì, 03-09-2019  
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179

 

1/1



 
 
 
 
 
OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI
ARTT. 14 E SEGUENTI DELLA L. 241/1990 E S.M.I. AVENTE COME OGGETTO IL PROGETTO
DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA TRANVIA
EXTRAURBANA MILANO COMASINA – LIMBIATE OSPEDALE – 1° LOTTO FUNZIONALE.
ESPRESSIONE DEL PARERE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA. PRESA
D'ATTO.
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE RILASCIATO DAL
DIRETTORE – RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 E DELL’ART.4, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO
CONTROLLI INTERNI)

 
[X] Favorevole
[] Non Favorevole
 
 Eventuali Note:

IL DIRETTORE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA ERMINIA VITTORIA ZOPPE'
Addì, 04-09-2019  

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179

 

1/1



 
 
 
 
 
OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI
ARTT. 14 E SEGUENTI DELLA L. 241/1990 E S.M.I. AVENTE COME OGGETTO IL PROGETTO
DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA TRANVIA
EXTRAURBANA MILANO COMASINA – LIMBIATE OSPEDALE – 1° LOTTO FUNZIONALE.
ESPRESSIONE DEL PARERE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA. PRESA
D'ATTO.
 

PARERE DI CONFORMITÀ
(AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3 DEL REGOLAMENTO CONTROLLI INTERNI E DELL’ART. 6,

COMMA 3 LETT. E, DEL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI)

 
[X] Favorevole
[] Non Favorevole
 
Eventuali note:
Addì, 04-09-2019 IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA MARIA LUCCARELLI
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179

 

1/1



 
 
 
 
DECRETI DELIBERATIVI DEL PRESIDENTE N. 92/2019 del 05-09-2019
 
avente ad Oggetto: CONFERENZA DI SERVIZI PRELIMINARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI
DEGLI ARTT. 14 E SEGUENTI DELLA L. 241/1990 E S.M.I. AVENTE COME OGGETTO IL
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA
TRANVIA EXTRAURBANA MILANO COMASINA – LIMBIATE OSPEDALE – 1° LOTTO
FUNZIONALE. ESPRESSIONE DEL PARERE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA
BRIANZA. PRESA D'ATTO.
 
 
pubblicata dal 05-09-2019 per 15 giorni consecutivi sull’Albo on line di questo ente.
 

Il Responsabile della Pubblicazione
MARIA LUCCARELLI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

1/1













• 

• 

• 

• 





• 

• 

• 

• 

• 




